
 

祝   辞 

 

全国中小企業団体中央会 

 会 長 大 村 功 作 

 

 

協同組合全国共同店舗連盟が、創立５０周年を迎えられましたことを心から

お慶び申し上げます。 

 協同組合全国共同店舗連盟におかれましては、昭和４２年の創立以来、日

本の中小小売商業の近代化のため、共同店舗の健全な発展と経済的、社会的

地位の向上を図るとともに、指導・相談事業や研修事業の推進により経営課

題の効果的解決や組合役職員の資質向上に積極的に取り組まれ、業界の経営

基盤の強化・発展に多大な貢献をされて来られました。 

 これもひとえに、協同組合全国共同店舗連盟会員各位の固い結束と歴代役職

員のたゆまぬご尽力の賜物であると深く敬意を表する次第であります。 

わが国中小企業・小規模事業者は、戦後７０年、激変する経済環境の中で多く

の困難な課題を克服しながら、その時々の経済、社会環境に対応出来るよう積

極果敢に挑戦を続け、わが国経済の発展に大きな役割を果たして参りました。 

 今日、わが国経済は各種経済政策により、緩やかな景気回復基調にあると言

われていますが、足踏み状態が長期化しており、国内市場に頼る多くの中小企

業・小規模事業者は、原材料価格の高騰や個人消費低迷の影響により、経営環

境は依然として収益改善がみられず、景気回復の実感が得られない厳しい状況

が続いております。  

人口減少と超高齢化社会が進むなか、経済社会の好循環を実現していくため

には、地方が成長する活力を取り戻し、地域を底上げすることが大きな課題と

なっております。 

その中で、中小企業・小規模事業者・中堅企業が労働力人口の減少や国際的な

経済社会情勢の変化に対応し、経営強化を図るための「中小企業等経営強化法」

が成立しました。 

全国中小企業団体中央会といたしましても、「団結は力 見せよう組合の底

力！」のスローガンのもと、９割以上を占める全国津々浦々の中小企業とその

連携組織支援のための専門機関として、協同組合全国共同店舗連盟とこれまで

以上に連携を深め、地方創生に向けたリーダーシップを発揮出来るよう懸命に

努力を傾けて、あらゆる支援を図って参る所存であります。  

協同組合全国共同店舗連盟におかれましても、創立５０周年を契機に気持ち

を新たにされ、全国の共同店舗が地域密着型の利点を活かし国民生活の向上に

寄与され、積極的な組織活動と地域産業の発展にご尽力されますことをお願い

申し上げますとともに、次の６０周年に向けてますますのご発展を祈念申し上

げ、お祝いのご挨拶といたします。 


